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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá bezsenzorovým určováním otáček asynchronního motoru

pomocí metody MRAS (Model Reference Adaptive System). Na začátku této práce je teoretický rozbor

tří verzí této metody. Jedná se o určování otáček pomocí rotorového magnetického toku,

elektromotorické síly a pomocí jalového výkonu. Na základě matematického rozboru jsou v této práci

vytvořeny simulace v prostředí Matlab/Simulink. Pomocí simulací bylo zjištěno chování jak

v ustálených stavech, tak i při dynamických změnách. Nejlepší výsledky byly pozorovány u metody

určování otáček pomocí rotorového magnetického toku, a proto byla vybrána i pro praktickou

implementaci pomocí platformy dSPACE. V modelu implementace byly vytvořeny další nadstavby

modelu pro simulaci. Mezi hlavní z nich patří blok měření (měření vstupních veličin), transformace

mezi souřadnými soustavami a,b,c a α,β, Dead Time kompenzace (kompenzace vlivu ochranné doby

mezi spínáními dvou IGBT tranzistorů jedné větve), Anti-Wind up (ochrana PI regulátoru). K dosažení

lepších výsledků byly použity filtry proudu a otáček. Z důvodu bezpečnosti a ochrany jednotlivých částí

pohonu byla navíc implementována i nadproudová ochrana.
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Abstract

This diploma thesis deals with sensorless determining speed of induction machine using MRAS

method (Model Reference Adaptive System). In the beginning of this thesis three versions of MRAS

method are theoretically analysed. These are determining of speed by rotor magnetic flux, electromotive

force and by reactive power. According to this mathematical analysis are created simulations in the

Matlab/Simulink software. Simulations were found in the behavior of both steady state and dynamic

changes. The best result was observed in the method determining speed by rotor magnetic flux and

therefore was also chosen for practical implementation using dSPACE platform. In implementation

model were created additional extensions of the model for simulation. The main ones include

measurement block (measuring input variables), coordinate system transformations between a,b,c

system and α,β system, Dead Time compensation (compensation impact protection switching time

between two IGBTs one branch), Anti-Wind up (protection of PI controller). For reasons of safety and

protection of individual drive components was also implemented overcurrent protection.
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1 Úvod

Použití otáčkového senzoru u asynchronního motoru ať už je použit pro průmyslové či vědecké účely

je provázeno řadou nechtěných projevů. Mezi hlavní nevýhody patří fakt, že pokud chceme otáčkové

čidlo aplikovat na motor, musíme motor k tomuto účelu mechanicky upravit. Dále k tomu, abychom

mohli vyhodnocovat velikost otáček, potřebujeme externí dekodér, který převede signál z čidla na

hodnotu napětí či proudu, která odpovídá určité velikosti otáček. Otáčkové čidlo může být zdrojem

nechtěného rušení a oproti asynchronnímu motoru je to zařízení, které má složitější konstrukci a tím

pádem může být potenciálním zdrojem poruch celého pohonu. Navíc je to další náklad, který zvyšuje

cenu pohonu.

Z důvodů uvedených výše bychom rádi zjišťovali otáčky asynchronního motoru nějakým jiným

způsobem bez použití čidla otáček. Tento požadavek je možno splnit za pomocí speciálních metod.

Příkladem mohou být metody MRAS (Model Reference Adaptive System), EKF (Extended Kalman

Filter) a další. Každá z těchto metod má však také své výhody a nevýhody. Navzdory svým nevýhodám

a omezením jsou všechny tyto metody schopny zjistit otáčky v širokém rozmezí. V této práci je uvedena

metoda MRAS ve třech variacích. První z nich zjišťuje otáčky za pomoci znalosti rotorového

magnetického toku, druhá pomocí elektromotorické síly, třetí pomocí okamžité hodnoty jalového

výkonu. Chování všech těchto metod je otestováno pomocí simulací v softwaru Matlab/Simulink. Na

základě výsledků ze simulací byla vybrána metoda s nejlepším chováním jak ve statických, tak i

v dynamických stavech (metoda MRAS podle rotorového magnetického toku) a ta byla implementována

na reálný pohon.

ωr

Uss

Říd. vektor

IA

IB

FA

FB

FC

Obrázek 1 Blokový diagram uspořádání pro určování otáček metodou MRAS
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Znalost velikosti otáček může být důležitá pro určité řídící metody, kde jsou otáčky regulovanou

veličinou. Blokový diagram uspořádání pro určování otáček metodou MRAS je zobrazen na obrázku 1.

2 Model asynchronního motoru

Pro potřeby modelování modelu asynchronního motoru, jak je popsáno v [7], je výhodné pracovat

se systémem dvou os spojených se statorem, běžně označovaných α, β. Tento systém os se otáčí nulovou

úhlovou rychlostí a je tedy vhodný pro sledování statorových veličin. Polohu vztažného vektoru lze volit

libovolně. Obvykle se ztotožňuje osa “α“ s polohou vinutí fáze “a“. Výsledné rovnice asynchronního

motoru po transformaci ze systému a,b,c na systém dvou os α, β jsou uvedeny dále.

Napěťové rovnice statoru:

𝑢𝑠𝛼 = 𝑅𝑠 ∙ 𝑖𝑠𝛼 +

𝑑𝛹𝑠𝛼

𝑑𝑡
(1)

𝑢𝑠𝛽 = 𝑅𝑠 ∙ 𝑖𝑠𝛽 +

𝑑𝛹𝑠𝛽

𝑑𝑡

(2)

Napěťové rovnice rotoru:

𝑢𝑟𝛼 = 𝑅𝑟 ∙ 𝑖𝑟𝛼 +

𝑑𝛹𝑟𝛼

𝑑𝑡
+ 𝜔𝑟 ∙ 𝛹𝑟𝛽 (3)

𝑢𝑠𝛽 = 𝑅𝑟 ∙ 𝑖𝑟𝛽 +

𝑑𝛹𝑟𝛽

𝑑𝑡
− 𝜔𝑟 ∙ 𝛹𝑟𝛼 (4)

Rovnice magnetického toku statoru a rotoru:

𝛹𝑠𝛼 = 𝐿𝑠 ∙ 𝑖𝑠𝛼 + 𝑀 ∙ 𝑖𝑟𝛼 (5)

𝛹𝑠𝛽 = 𝐿𝑠 ∙ 𝑖𝑠𝛽 + 𝑀 ∙ 𝑖𝑟𝛽 (6)

𝛹𝑟𝛼 = 𝐿𝑟 ∙ 𝑖𝑟𝛼 + 𝑀 ∙ 𝑖𝑠𝛼 (7)

𝛹𝑟𝛽 = 𝐿𝑟 ∙ 𝑖𝑟𝛽 + 𝑀 ∙ 𝑖𝑠𝛽 (8)

Vztah pro magnetický moment:

𝑀𝑒 =

3

2
∙ 𝑝𝑝 ∙ (𝛹𝑟𝛼 ∙ 𝑖𝑠𝛽 − 𝛹𝑟𝛽 ∙ 𝑖𝑠𝛼) (9)
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3 Metody MRAS

Model metody MRAS (Model Reference Adaptive System) se skládá ze tří hlavních částí. První

tvoří takzvaný referenční model, ve kterém se hledaná veličina (magnetický tok, elektromotorická síla,

jalová energie) zjišťuje ze statorových napětí a proudů asynchronního motoru. Veličiny vystupující

z referenčního modelu budou v celé práci označeny 𝒙. Druhou částí, je takzvaný adaptivní model, kde

se hledaná veličina zjišťuje za pomoci otáček nastavených regulátorem a statorových proudů. Veličiny

vystupující z adaptivního modelu budou označeny �̂�. Třetí důležitou částí je regulátor, který se na

základě regulační odchylky z referenčního a adaptivního modelu snaží nastavit takové otáčky, aby

regulační odchylka byla nulová. V takový okamžik jsou hodnoty získané z obou modelů (referenčního

a adaptivního) shodné a otáčky vystupující z PI regulátoru se shodují s otáčkami asynchronního motoru.

Regulátor může být realizován pomocí PI regulátoru, neuronové sítě, fuzzy logiky případně jiných

nástrojů. Obecné schéma metody MRAS je zobrazeno na obrázku 2.

Obrázek 2 Obecné schéma metody MRAS

3.1 Určování otáček pomocí rotorového magnetického toku

Matematický popis této metody vychází z rovnic asynchronního motoru (10) - (13). Výsledný

rotorový magnetický tok, podle kterého jsou určovány otáčky, se vypočítává jak v referenčním, tak i

v adaptivním modelu.

𝜀

−

+

𝑢𝑠

𝑖𝑠

REGULÁTOR

REFERENČNÍ MODEL

ADAPTIVNÍ MODEL

[…]


v závislosti na zatěžovacím momentu vykazovala metoda určování otáček pomocí rotorového

magnetického toku. Dá se tvrdit, že otáčky modelu kopírují otáčky vypočítané v modelu asynchronního

motoru jak ve statických, tak i v dynamických stavech. Pokles otáček při zvýšeném zatěžovacím

momentu byl způsoben poměrně jednoduchým skalárním řízením bez zpětné vazby. Při zvýšeném

zatížení se zvyšoval skluz asynchronního motoru, a protože nebyla zavedena zpětná vazba s touto

informací zpět do bloku skalárního řízení, došlo ke snížení otáček.

Implementovaná metoda určování otáček pomocí rotorového magnetického toku vykazovala velmi

dobré chování ve stavu naprázdno. To znamená, že odchylka mezi 1500 až 600 otáčkami/minutu od

skutečných otáček zjištěných tachodynamem se pohybovala v řádu jednotek promile. Se snižujícími se

otáčkami chyba rostla, avšak do hodnoty 200 ot./min byla stále v řádu jednotek procent. Pro nižší otáčky

tato metoda není vhodná. Zároveň tuto metodu provázely problémy při průchodu otáček nulou. Otáčky
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z modelu na malý okamžik vzrostly na hodnotu saturace a poté se ustálily na správné hodnotě. Z toho

důvodu byla správnost metody ověřována v sekvenci pouze kladných a pouze záporných otáček.

V tomto případě metoda vykazuje velmi dobré výsledky i v dynamických změnách. Tento fakt si

vysvětluji tím, že filtr proudu pro hodnoty frekvencí nižší než je 1 Hz s velkou strmostí zvyšuje útlum.

Při zatížení již chyba byla vyšší, než tomu bylo v předchozím případě, tedy ve stavu naprázdno.

Chyba byla tím vyšší, čím vyšší bylo zatížení a čím byly nižší otáčky motoru. Velikost nejistoty byla

sledována od hodnoty 700 ot./min, kdy již motor zvládl zatížení 15 Nm. V takovém případě byla

nejistota nejvyšší a rovna 18,74 %. Tento případ můžeme označit jako nejhorší ze všech zkoumaných.

Se zvyšujícími se otáčkami a při nižším zatížení se odchylka od skutečných otáček pohybovala v řádu

jednotek %, ve většině případů pod 5 %.
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8 Seznam použitých symbolů

𝑅𝑠 odpor statoru asynchronního motoru

𝑅𝑟 odpor rotoru asynchronního motoru

𝜔𝑟 úhlová rychlost soustrojí

𝒊𝒔 vektor statorového proudu

𝑖𝑠𝛼 , 𝑖𝑠𝛽 statorové proudy ve složkách α a β

𝒊𝒓 vektor rotorového proudu

𝑖𝑟𝛼 , 𝑖𝑟𝛽 rotorové proudy ve složkách α a β

𝒖𝒔 vektor statorového napětí

𝑢𝑠𝛼 , 𝑢𝑠𝛽 statorová napětí ve složkách α a β

𝑢𝑟𝛼 , 𝑢𝑟𝛽 rotorová napětí ve složkách α a β

𝜳𝒔 vektor statorového magnetického toku

𝛹𝑠𝛼 , 𝛹𝑠𝛽 magnetické toky statoru ve složkách α a β

𝜳𝒓 vektor rotorového magnetického toku

�̂�𝒓 vektor rotorového magnetického toku pro adaptivní model metody

MRAS

𝛹𝑟𝛼 , 𝛹𝑟𝛽 magnetické toky rotoru ve složkách α a β

�̂�𝑟𝛼 , �̂�𝑟𝛽 magnetické toky rotoru ve složkách α a β pro adaptivní model

metody MRAS

𝐿𝑠 indukčnost statoru

𝐿𝑟 indukčnost rotoru

𝑀 vzájemná indukčnost

𝑝𝑝 počet pólpárů stroje

𝐽 moment setrvačnosti

𝑀𝑒 hnací moment

𝑀𝑧 zátěžný moment

𝒆𝒎 vektor elektromotorické síly

𝒊𝒎 vektor magnetizačního proudu

𝒒𝒎 vektor jalového výkonu

× vektorové násobení

𝑡𝑑 ochranná doba mezi vypnutím jednoho tranzistoru a zapnutím

druhého u střídače
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𝑡𝑜𝑛 doba zapínání tranzistoru

𝑡𝑜𝑓𝑓 doba vypínání tranzistoru

𝑇𝑐 perioda nosného signálu PWM

𝑉𝑑𝑐 napětí stejnosměrného meziobvodu

𝑉𝑠𝑎𝑡 úbytek napětí na tranzistoru v sepnutém stavu

𝑉𝑑 úbytek napětí na diodě v sepnutém stavu

𝑈𝐶𝐸 napětí mezi kolektorem a emitorem

𝑈𝐶𝐸 − 𝑠𝑎𝑡 napětí mezi kolektorem a emitorem v saturaci

𝐼𝐶 kolektorový proud

𝐼𝐺𝐸𝑆 zbytkový proud

𝑃𝐶 25°𝐶 maximální ztrátový výkon při 25° C

𝑡𝑔 𝛿 ztrátový činitel kondenzátoru

𝑉𝑅𝑅𝑀 maximální závěrné napětí

𝐼𝐹𝐴𝑉𝑚 maximální dovolená střední hodnota proudu diodou

𝐼𝐹𝑆𝑀 maximální propustný špičkový proud diodou

𝐼2 ∙ 𝑡 hodnota přetěžovacího integrálu

𝑉𝐹𝑀/𝐼𝐹𝑀 maximální propustné napětí při maximálním propustném proudu

Diplomová práce 69 Radek Linhart

ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnická, Katedra elektrických pohonů a trakce

Bezsenzorové určování otáček asynchronního motoru metodou MRAS
