I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezsenzorové určování otáček asynchronního motoru metodou MRAS
Jméno autora: Bc. Radek Linhart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Tomáš Burda
Pracoviště oponenta práce: PEG s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je po teoretické části náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Nepodařilo se zcela aplikovat na pohon s asynchronním motorem pracující při jmenovitém zatížení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval systematicky, nejdříve vytvořil model v Simulinku, kde si ověřil různé metody výpočtu, poté implementoval metodu dávající nejlepší výsledek na reálný pohon.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v textu zaměňuje nejistotu měření s odchylkou měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autor místy používá při formulování neobvyklé slovní obraty. V práci se vyskytují určité obrázky v textu, které nejsou pro samotné vysvětlení důležité a mohly by být umístěny v příloze. Některé grafické průběhy nemají dobře zvolené měřítko os.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor uvedl dostatek relevantních zdrojů a v textu práce tyto zdroje cituje.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Podařilo se implementovat metodu MRAS vycházející z rotorového magnetického toku na asynchronní motor při nižším zatížení motoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor vytvořil model MRAS pro bezsenzorové určování otáček asynchronního motoru v prostředí Matlab Simulink. Poté tento model implementoval na procesorové kartě DSpace řídící asynchronní motor.

Na obr. 79 uvádíte odchylku otáček spočtených a měřených v závislosti na otáčkách motoru. Proč myslíte, že tato odchylka asymptoticky narůstá pro nízké otáčky?

Co může způsobovat nárůst odchylky spočtených a skutečných otáček s narůstajícím zatížením motoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.6.2016

Podpis: